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Abstrakt

Tato rigorózní práce je rozšířením mé diplomové práce Aktuální trendy

v otázce dětského bilingvismu (2010) o specifickou oblast trilingvismu, a to jak

v teoretické, tak v empirické rovině. Předmětem této práce je přirozený dětský

bilingvismus a trilingvismus. V teoretické části práce je cílem podat ucelený

přehled současného pohledu na problematiku bilingvismu a trilingvismu,

s důrazem na shrnutí novějších odborných statí a výzkumů. V centru zájmu

jsou především specifika vícejazyčného řečového vývoje, vliv na kognitivní

funkce, otázka vzájemné vyváženosti jazyků, faktory úspěšné jazykové

výchovy a poukázání na možnosti, ale i limity, které se v této oblasti ukazují.

Empirická část je pojata jako mapující studie, sběr dat probíhal pomocí

dotazníku pro rodiče a testování aktivní slovní zásoby u předškolních dětí.

Původní výzkum pracoval s 25 dětmi z česko-německých bilingvních rodin.

V nové fázi výzkumu byla zkoumána skupina 10 trilingvních dětí. Sběr i

zpracování dat bylo shodné, ale hlavním cílem bylo hledat specifické

charakteristiky, ve kterých se trilingvní a čistě bilingvní děti a rodiny liší.

Z kvalitativní analýzy dat vyplývá, že v rámci výzkumného vzorku rodiče

přistupují k bilingvní i trilingvní výchově velmi vědomě, a ani pokud jeden

z rodičů nerozumí jazyku druhého, není to překážkou bilingvní výchovy. Také

se ukázalo, že převážná část dětí si nejprve osvojuje jazyk matky, s kterým jsou

děti zprvu nejvíce v kontaktu, později se však u většiny stává dominantním

jazykem jazyk školky, jazyk okolní společnosti. Vyvážený vývoj obou jazyků se

ve shodě s tvrzením mnohých autorů ukazuje být výjimkou. V nové části se u

trilingvních dětí ukazuje jeden jazyk jako nejsilnější a druhé dva jako slabší.

Pokud se jazyk otce odlišuje od jazyka okolní společnosti, je tento jazyk u dětí

jejich neslabším jazykem a některé děti nepoužívají tento jazyk aktivně.

Klíčová slova: dětský bilingvismus, trilingvismus, kognitivní vývoj, bilingvní

řečový vývoj, jazyková dominance, multilingvní rodina

Abstract
This PhDr. thesis is an extention of my diploma thesis Current Trends in the

Field of Child Bilingualism (2010). The new topic is the field of trilingualism.

The subject of this thesis is the natural bilingualism and trilingualism in

children. In the theoretical section, the work has the objective of providing a

comprehensive overview of the current perspective on specific aspects,

possibilities and limits of multilingualism, with emphasis on summarizing the

latest studies and research. The empirical section of this thesis is drawn up as

a mapping study. The original part analyses sample of twenty five pre-school

children from Czech-German bilingual families and the new part analyses ten

children from trilingual families. The families are studied for their strategies of

bilingual/trilingual upbringing and the proportional representation of these

languages in their children’s everyday life. The data are analyzed with the aid

of qualitative research methods. The principal method of collecting data from

the parents in this regard was by a questionnaire. Further The Active

Vocabulary Test ASWT-R was conducted on children from these families.

With trilingualism there was a focus on specific aspects which differ from

bilingualism. Qualitative analyses of the data showed the parents’ approach to

bilingual and trilingual upbringing is very conscientious and also that it is no

barrier, if one of the parents does not understand the language of the other. It

was also shown that while the overwhelming majority of the children used

their mother’s language to begin with – she being the one with whom they

had the most contact at first – later, the dominant language for most of them

became that of their kindergarten and local environment. In accord with the

claims of many authors, the well-balanced development of languages was

shown to be the exception. In trilingual children one language was shown to

be dominant and the two other weaker (very weak was the father´s language).

Key words: child bilingualism, trilingualism, cognitive benefits, bilingual

speech development, language dominance, multilingual family
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I. ÚVOD

Tato rigorózní práce je rozšířením mé diplomové práce Aktuální trendy

v otázce dětského bilingvismu (2010).

V teoretické části byla původní práce rozšířena o kapitolu zabývající se

tématem trilingvismu, dále byly podrobněji rozpracovány podkapitoly čtení a

psaní, cizí jazyky a jazyková vyváženost nebo dominance (v kapitole Řečový

vývoj bilingvních dětí) a faktrory úspěšné bilingvní výchovy (v kapitole

Bilingvní rodina). Seznam literatury se rozrostl o dalších patnáct cizojazyčných

pramenů.

V původní empirické studii bylo cílem zmapovat, jaké jsou strategie 20

česko-německých rodin v rámci bilingvní výchovy, jaký profil v používání a

preferenci jazyků jednotlivé rodiny mají a na pozadí jakých postojů k jazykům

k tomu dochází. Zároveň byla u 25 předškolních dětí z těchto rodin testována

aktivní (u několika nejmladších dětí pasivní) slovní zásoba v obou jazycích.

Cílem bylo posoudit, nakolik je vývoj slovní zásoby v obou jazycích na stejné

úrovni, případně který z jazyků se na základě testu jeví u dítěte jako

dominantní. Hlavním těžištěm práce se stala kvalitativní analýza dat získaných

na základě dotazníku a strukturovaného interview s rodiči a z výsledků testu

řečového vývoje jejich dětí. Cílem bylo identifikovat možné tendence

vzájemných souvislostí, k jejichž ověřování by bylo v budoucnosti možné

přistoupit u většího a reprezentativního vzorku také pomocí kvantitativních

metod.

V nové fázi empirické části se výzkumná studie zaměřila na děti trilingvní.

Do výzkumu trojjazyčnosti bylo zahrnuto celkem 10 trojjazyčných dětí ze 7

rodin. Analyzovány jsou konstelace a strategie trilingvních rodin, postoje

rodičů i okolí, úroveň řečového vývoje ve všech třech jazycích a také

specifické aspekty, ve kterých se trilingvní děti a rodiny odlišují od dětí a rodin

čistě dvoujazyčných.
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 Na první pohled se nám může zdát, že bilingvismus je fenomén týkající se

pouze velmi omezeného počtu jedinců, ale ve skutečnosti zjistíme, že je tomu

jinak. Na světě, kde se v současné době hovoří přibližně 6 000 jazyky (v rámci

přibližně 200 suverénních států), vyrůstají až dvě třetiny světové populace

v bilingvním prostředí (Bhatia, 2004).

Bilingvismus je do velké míry interdisciplinárním jevem, jemuž se vedle

psychologů věnují lingvisté (psycholingvisté a sociolingvisté), ale i

psychoneurologové a pedagogové. Ne náhodou jsou autoři zabývající se

bilingvismem často buď sami bilingvní, nebo jsou rodiči bilingvních dětí,

anebo žijí v bilingvním společenském prostředí, jako je tomu například

v případě Kanady nebo Belgie. Bilingvismus je také značně rozšířený v USA,

kde podle U. S. Census Bureau (2007) 20 % obyvatel starších pěti let hovoří

doma jiným jazykem než je angličtina (a z toho tří čtvrtiny zároveň hovoří

anglicky velmi dobře nebo dobře).

Málokdo si dnes uvědomuje, že i my v České republice máme dlouholetou

historickou zkušenost se společenským bilingvismem, kdy po dlouhé

historické období (téměř deseti století) až do roku 1947 na našem území

fungovaly vedle sebe čeština a němčina. A v neposlední řadě je třeba

připomenout i česko-slovenský receptivní bilingvismus, který i díky

federálnímu televiznímu vysílání byl před zánikem Československa a vznikem

České republiky samozřejmostí. Dnešní mladá generace má s pozoruměním

slovenštině mnohem větší problémy než generace starší právě proto, že

s tímto jazykem už nevyrůstala a není na něj zvyklá.

Stále větší globalizace a volnější pohyb pracovních sil v posledních

desetiletích jsou novými jevy, které znovu i u nás posilují přirozený

bilingvismus. Na jedné straně stoupá počet jazykově smíšených manželství

nebo partnerství, a tedy i bilingvních rodin, a na druhé straně si při pracovním

pobytu rodiny v zahraničí její členové osvojují i jazyk vnějšího prostředí.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Definice a klasifikace bilingvismu podle různých hledisek

1. 1 Definice bilingvismu

V souvislosti s termínem bilingvismus (dvojjazyčnost) se objevuje množství

různých a často rozporných definic, a tak mnohdy velmi lehce vzniká

nedorozumění, co se tímto termínem vlastně myslí.

Ve většině publikací k tématu je termín bilingvismus tradičně používán

k označení jak dvojjazyčnosti, tak vícejazyčnosti jako takové. Pojem


[…]


3. Jakým jazykem/jazyky se hovoří, pokud je rodina společně pohromadě?
(Pokud více jazyky, uveďte v jakém poměru.)

4. Rozumí oba rodiče jazyku toho druhého?

matka:

otec:

5. Používáte v komunikaci s dítětem ten druhý jazyk než obvykle ve spojení se situacemi...?

- když je rodina společně a mluví se jedním z jazyků matka: ne - někdy - ano
otec: ne - někdy - ano

- když jsou přítomni členové rodiny, kteří nerozumí matka: ne - někdy - ano
otec: ne - někdy - ano

- když jsou přítomny jiné děti, které nerozumí matka: ne - někdy - ano
otec: ne - někdy - ano

- pro vyjádření pozitivních emocí matka: ne - někdy - ano
otec: ne - někdy - ano

- pro vyjádření negativních emocí matka: ne - někdy - ano
otec: ne - někdy - ano

- na veřejnosti v zemi, kde mluví druhou z řečí matka: ne - někdy - ano
otec: ne - někdy - ano

6. Odpovídá dítě někdy jiným jazykem, než kterým na něj mluví?
(pokud ano: komu, je to jen v nějakých situacích?)
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7. Jakým jazykem hovoří dítě se sourozenci?
(Pokud nastala změna, kdy?)

8. V jakém jazyce/jazycích (uveďte v jakém poměru) u Vás doma probíhá:

čtení knížek

zpívání

poslouchání audionahrávek

sledování tv, dvd

8. Jakými jazyky hovoří dítě s prarodiči nebo dalšími příbuznými?
(Uveďte prosím, jak často s nimi dítě hovoří - např. 1 x týdně, 1 x ročně atd.)

z matčiny strany:

z otcovy strany:

9. Jezdíte na návštěvy do druhé země? Pravidelné nebo déletrvající?

10. Pokud jste měli/máte paní na pravidelné hlídání nebo au-pair, jakým jazykem hovoří
s dítětem? (Je to zároveň její mateřský jazyk?)

11. Jakým jazykem hovoří kamarádi dítěte?
(Pokud více jazyky, uveďte v jakém poměru.)

12. Můžete se pokusit odhadnout kolik času stráví/strávilo v průměru Vaše dítě v jakém
jazyce a vyjádřit to v procentech nebo hodinách?

ve všední den před nástupem do školky

ve všední den po nástupu do školky

o víkendu

o prázdninách
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13. Je pro Vás důležité, aby dítě ovládalo Váš mateřský jazyk?
Je možné říci proč?

matka:

otec:

14. Znalost jakého jazyka považujete u Vašeho dítěte za nejdůležitější?
Je možné říci proč?

matka:

otec:

15. Jakou základní školu plánujete pro Vaše dítě?
Případně o jakých možnostech podpory obou jazyků uvažujete?

16. Panuje v této otázce mezi rodiči shoda?

17. Zaznamenali jste někdy negativní reakce okolí na to, že vychováváte dítě dvojjazyčně
nebo, že nemluvíte s dítětem jazykem té země, v které žijete? Pokud ano, od koho?
(např. z rodiny partnera, na veřejnosti, od lékaře atd.)

matka:

otec:

18. Jaká je nejčastější reakce na zjištění, že Vaše děti jsou vychovávány dvojjazyčně?

19. Vnímáte dvojjazyčnost Vašeho dítěte jako výhodu?

20. Máte nějaké nejasnosti, případně i obavy v souvislosti s dvojjazyčností?
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Můžete prosím krátce popsat jazykový vývoj dítěte

1) Kterým jazykem začalo dítě hovořit jako prvním?

2) V kolika letech se objevila v tomto jazyce první slůvka, dvouslovná spojení, celé věty,
atd?

3) Jak to bylo s druhým jazykem (eventuelně jazyky)?
Odkdy pasivní porozumění a odkdy aktivní mluva – slůvka, věty?

4) Docházelo nebo dosud dochází u dítěte k mísení obou jazyků?
nikdy - občas - často - téměř stále

Pokud k mísení dochází, převažují:
česká slova v německé větě - věta je půl na půl - německá slova v české větě

eventuelně jiný případ:

5) Jak je na tom podle Vás dítě s jazykovými schopnostmi nyní?
Myslíte si, že dítě používá oba jazyky rovnocenně nebo je jeden jazyk silnější - který?

6) Jak je ta tom v následujících oblastech?
v češtině v němčině

- Porozumění

- Aktivní slovní zásoba

- Gramatika

- Výslovnost

- Přízvuk

7) Chcete se podělit o nějaké konkrétní zajímávé nebo zábavné momenty jazykového
vývoje u Vašeho dítěte?
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK PRO UČITELKY BILINGVNÍ ŠKOLKY

Jméno dítěte:

Jméno učitelky:

Jazyk učitelky:

1. Dítě rozumí učitelce:

vždy - velmi často - tak zpoloviny - málo - zřídka

2. Dítě umí v češtině/němčině vyjádřit co potřebuje:

vždy - velmi často - tak zpoloviny - málo - zřídka

většinou se vyjadřuje - pomocí jednotlivých slov

- nejvíce používá ano – ne
- v celých větách
- snaží se často dorozumět německy místo česky
- snaží se často dorozumět česky místo německy

3. Dochází u dítěte k míšení obou jazyků?

nikdy - občas - často - téměř stále

Pokud k mísení dochází, převažují:

česká slova v německé větě - věta je půl na půl - německá slova v české větě

4. S ostatními dětmi dítě komunikuje:

jen v němčině - více v němčině - napůl v obou - více v češtině - jen v češtině

5. Je slyšet v řeči dítěte cizí přízvuk?

ne - občas - ano

6. Máte eventuelně nějaké další důležité nebo zajímavé postřehy k jazykové komunikaci
dítěte?
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Příloha č. 3

Test aktivní slovní zásoby ASWT-R

položka č. 1
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