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Vícejazyčnost je zejména v posledních dvaceti letech opět aktuální téma, podporované
výraznější mobilitou obyvatel, imigrací, sňatky s cizinci apod. Jde o téma, kterému se odborná
veřejnost věnovala na tehdejší úrovni i v dřívější době – jsou známa vyjádření zejména
některých našich lékařů-pediatrů o nebezpečnosti bilingvismu i filipiky proti vícejazyčnosti
s odkazem na národní hrdost a identitu atd.
Autorka se v literárně přehledové části drží velmi ukázněně zvoleného tématu, jednotlivé
rozebírané oblasti drží pěkně pohromadě, literární zdroje uvádí zcela funkčně, odpovídajícím
způsobem, tedy stručně zmiňuje širší psychologické souvislosti. Autorka uvádí současnou
literaturu, v literárních odkazech jsem neshledal žádný problém. Za zmínku stojí i skutečnost,
že se programově zabývá specifickými odkazy na trilingvismus.
Empirická část se zabývá 25 dětmi z Česka a Německa, které jsou bilingvní (potažmo
trilingvní). Vzhledem k mapujícímu charakteru výzkumu, autorka stanovuje výzkumné
otázky, na které odpovídá pomocí dotazníku (strukturovaného rozhovoru) a testu řečového
vývoje u dětí. S údaji pracuje přiměřeně, oceňuji obsáhlý rozbor a diskusi. Stejně pozitivně
hodnotím, že se autorka odvážila dovést práci až k praktickým doporučením.

Autorka splnila na výborné úrovni vše, co si vytkla. Je nepochybné, že při eventuálních
redakčních úpravách by se napravily drobné překlepy (např. str. 120 longitudiální, str. 120
nepoužil bych podtesty, str. 121 „Výsledky by tak nebyly zkreslené.“ – teď jsou?). Není mi
jasné, proč autorka oddělila tři elektronické zdroje – vše ostatní měla v papírové podobě?

Závěr: Práce jak obsahově, tak formálně splňuje požadavky kladené na rigorózní práci na
katedře psychologie FFUK a doporučuji ji proto k obhajobě.
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